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W taik zwanym mechanizmie wałowym
używa się zazwyczaj głowicy do obrabia¬
nia, obracającej się w czasie ruchu ma¬
szyny. Głowica jest na jednym końcu za¬
opatrzona w poprzeczne sanki, dające się
nastawiać w ikieruinlkiu promieniowym przy
pomocy śrdby i posiadające urządzenie do
trzymania narzędzia. W cellu nastawienia
poprzecznych sanek należy najpierw za¬
trzymać głowicę do obrabiania, alby móc
obrócić śrubę na poprzecznych sankach,
np. przy pomocy klucza, Talka głowica nie
pozwala na struganie np, płaisziczyzny pro¬
stopadłej do osi obrotu.

Głowica według wynalazku obraicająca
się podczas obróbki jest zaopatrzona w
urządzenie do trzymania narzędkia, osa¬

dzone na sanikach poprzecznych, naistaw-
nyoh w kierunku promieniowym, przy
czym urządzenie do nastawiania wtspo
mnianych sanek poprzecznych jest przy
pomocy odpowiednich narządów połączo¬
ne z koiłem lub podobną częścią, umiesz¬
czoną współosiowo z głowiiicą, sztywno
przymocowaną do pierścienia, najlepiej za¬
opatrzonego w powierzichnię żłobkowaną,
który może być wprawiany w% ruch pod!-
czais obrotu głowicy w tym celu, żeby przy
zahamowattiifu pierścienia w stosunku do
głowicy za pomocą reiki lulb narządu, moż¬
na było uruchomić urządzenie przesuwają-
ce poprzeczne sanki. Urządzenie to jest
zaopatrzone w sygnalizację, dającą sygnał
za każdym razem, gdy sadki poprzeczne



zostały przesunięte na pewną odległość,
a to w tym celu, żeby niożna było ustalić,
jak daleko posunęły się sanki poprzeczne,
kiedy głowica się obraca, a koło jesit nie¬
ruchome,

Wynaiaizek jest przedstawiony na rysun¬
ku, gdzie fiig. 1 przedstawiła widok z bolcu
jednej odmiany wykonania głowicy narzę¬
dziowej wedłuig wynalazku, fi|g 2 — tę sa-
mą głowicę obróconą o 180°, fig, 3 — wi¬
dok głowicy z przodu, fig. 4 — przekrój
pionowy podłużny głowicy, a fig. 5 — prze-
'krój poziomiy wzdłuż linii A — A na fig. 2.

Głowica wedłiuig wynalaizku posiada kor¬
pus 1, który jest zaopatrzony na prawym
końcu w stożkowy trzpień 21 przeznaczo¬
ny do wsuwania w obracającą się Część
maszyny. Na lewym końcu głowiilcy znaj¬
dują się sanki poprzeczne 3, przesuwne
w kierunku promieniowym wzdłuż prowad¬
nic 4, wykonanydh w korpusie. Sanki po¬
przeczne są zaopatrzone w urządzenie
służące do zamocowania narzędzia, np. no¬
ża lub wiertła. Urządzenie to składa się
z tuilei 5, połączonej z sankami 3, i ze śru¬
by 7 do zaciskania narzędzia,

Sanki poprzeczne przesuwa się przy po¬
mocy śruby 8, ustawionej równolegle do
prowadnic, która dzięki opisanemu poni¬
żej urządzeniu mioźe się obracać dookoła
swej osi, ale nie może przesuwać się w kie¬
runku osi. W prawej części koapusu ./ znaj¬
duje się pierścień 9, współśrodkowy z kor¬
pusem i tworzący jedną całość z kołem
stożkowym zębatym 10, które zazębia się
iz kółkiem stożkowym zębatym 11. Kółko
//tworzy jedną całość ze ślimakiem 12,
który współpracuje z kołem ślimakowym
13. Koło 13 za pośrednictwem kółka 14,
osadzonego na tym samym wale, napędza
kółko 27', które zazębia się z kółkiem 16.
Pomiędzy kółkiem 16 i śrubą 8 znajduje
się połączenie, poddające się w razie na¬
potkania na opór, przekraczający określoną
Wielkość. To połączenie składa się z ra¬
mienia 18, osadzonego w poprzecznym wy¬
dęciu 17, wykonalnym w stułbie. Ramię 18

posiada' na obu zewnętrznych końcach
stożkowate występy 19, skierowane w po¬
dłużnym kierunku śruby, które mogą wcho¬
dzić w odpowiednie stożkowate wycięcia
20 w płaszczyźnie bocznej kółka 16, zwró¬
conej w stronę ramienia 18. W śrubie 8
znajduje się współosiowy otwór 21, w któ¬
ry wchodzi sprężyna naciskowa 22, przy¬
ciskająca ramię do kółka 16. Kółko 16 mo¬
że w ten sposób, przy pomocy ramienia 18,
napędzać śrubę 8.

Opisana głowica do obrabiania działa w
poniżej opisany sposób. Odpowiednie na¬
rzędzie do obróbki Wkłada się w otwór 6
i zaciska się je tam przy pomocy śrulby 7.
Jeżeli narzędzie ma być przesunięte w
kiertunlku prostopadłym dlo osi głowicy, to
głowicę wprawia się w ruch obrotowy,
przytrzymując pierścień 9 nieruchomo w
miejscu za pomocą ręki, wskutek czego
śruba 8 obraca się powoli. Po przesunięciu
narzędzia do żądanego' położenia zwalnia
się pierścień 9. Gdyby podczas tego za¬
biegu sanki poprzeczne doszły do jednego
ze swoich krańców, wówczas występy 19
na skutek zwiększonego oporu przeciwko
ruchowi obrotowemu śruby 8 zostają wy¬
pchnięte wbrew działaniu sprężyny 22 z
wycięć stożkowych 20, na skutek czego
śruba 8 nie podąża już za ruchem obroto¬
wym kółka 16. Dzięki temu unika się
uszkodzenia urządzenia.

Poprzeczne nastawienie narzędzia da się
jeszcze szybciej uskutecznić w inny spo¬
sób. W końcu śruby 8, skierowanym w dół
na fig. 5, który jest dostępny od zewnątrz,
znajduje się osiowy otwór 23 o kwadrato¬
wym przekroju poprzecznym. Do tego ot¬
woru można włożyć klucz i nacisnąć nim
umieszczony przesuwnie w otworze trzpień
24, którego wewnętrzny koniec spoczywa
na ramieniu 18. Przez przyciśnięcie klucza
do trzpienia 24 i popchnięcie go do we¬
wnątrz występy stożkowate 19 odczepiają
się od kółka 16. Przy pomocy klucza śru¬
ba 8 może być obrócona niezależnie od
połączeń pomiędzy kołem 10 i kółkiem 16.
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Śruba 8 może mieć skok 1 mm, wskutek
czego jeden obrót śruby 8 odpowiada po¬
przecznemu przesunięciu sanek poprzecz¬
nych o 1 mim. Koniec śruby, odwrócony
w dół na fiig. 5 i dostępny od zewnątrz,
może być odpowiednio zaopatrzony w
okrągłą podziałfcę 25 ze skalą od 0 — 10;
wtedy przestrzeń pomiędzy kaiżdą Jkreslką
podziałki odpowiada przesunięciu sanek
poprzecznych o 0,1 nim. W jednej odmia¬
nie wykonania wynalazku przekładnia po¬
między kołem 10 i śrubą 8 jteist obliczona
w ten sposób, że jeden obrót koła 10
względem głowicy odlpowiadla przesunięciu
sanek poprzecznych o 0,05 mim. 'Pierścień
9 może również posiadać na obwodzie po-
działkę 32 ze skailą od 0 — 5, dzięki dże¬
mu przestrzeń pomiędzy dwoma przyległy¬
mi kreskami podlziiałki odlpowiada przesu¬
nięciu sanek poprzecznych o 0,005 mm.

, Możliwość nastawienia sanek poprzecz¬
nych z boku podczas nuichu maszyny moż¬
na wykorzystać np. wówczas, gdy trzeba
wytoczyć otwór o większej średnicy, lub
gdy np. trzeba obrobić płaszczyznę pro¬
stopadłą do osi obrotu głowicy. Ażeby
podczas pracy można było stwierdzić bez
zatrzymywania masizyny, jak daleko posu¬
nęły się sanki poptfzeczne, gjowica według
wynalazku jest zaopatrzona w urządzenie
sygnalizacyjne, sygnalizujące za każdym
razem, gdy sanki poprzeczne przesunęły
się na pewną odległość w kierunku pro¬
mieniowym. W odmianie wykonania wyna¬
lazku, uwidocznionej na rysunku, to urzą¬
dzenie 'sygnalizacyjne składa się z wysta¬
jącej promieniowo części o ograniczonej
długości obwodu, umieszczonej na podział-
ce 25, która to część jest urządzona w t;en
sposób, że za kaiżdiym obrotem śruby za¬
chodzi raz na trzpień 26, który przez to
jest posuwany promieniowo na zewnątrz
w stosunku do śruby. W ten sposób zamy¬
ka on urządzenie kantaktowe /5 obwodu,
składającego* się z połączonych szeregowo
baterii lampkowej 28 oraz lampki 30, wi¬
docznej z zewnątrz przeiz okienko 29. Gdy

głowica obraca się, a koło-/O jest nieru¬
chome, obrót śrulby 8 powoduje zapalenie
się lampki 30 na krótką chwilę raz pod-
czais każdego obrotu. Każdy błysk lampki
30 odpowiada więc przesunięciu się sanek
poprzecznych w kierunku promieniowym
0 1 mm. Przez obliczenie ilości błysków
można łatwo obliczyć, jak daleko przesu¬
nęły się sanki podczas cyklu roboczego.

Przy pomocy ramienia 31 (fig. 1) można
w razie potrzeby tak nastawić wyłącznik
włączony w obwód, że obwód jest stale
otwarty.

Wynalazek niniejszy nie ogranicza się
oczywiście do opisanej w związku z ry¬
sunkiem odmiany wykonania, lecz istnie¬
ją również inne Oidmiamy wylkonamiia. Tak
w jednej odmianie wykonania urządzenie
sygnalizacyjne może składać się z dzwon¬
ka lub podobnego przyrządu, który przy
każdym obrocie śruby 8 wydaije sygnał
dźwiękowy. Ponadto przdkładinia pomię¬
dzy kołem 10 i śrubą 8 może być inna, niżj
w opisanej powyżej odmianie wykonania.
Śruba 8 może dawać sygnał podwójny, po¬
trójny itd. podczais każdego obrotu. Dalej
można zaistąpić śrubę 8 innym narządem,
stanowiącym jedną całość z urządzeniem
do wprawiania w ruch urządzenia sygnali¬
zacyjnego. To umożliwia np. dawanie tyl¬
ko jednego sygnału co pięć bib dziesięć
obrotów śruby 8 lub podobnegjo narządu.
Srtuba 8 może też posiadać inny skok niż
1 nim, np. ułamek 1 mm. Zamiast przytrzy¬
mywania pierścienia 9 w miejscu za po¬
mocą ręki, jak tutaj przedstawiono, moż¬
na w tym celu użyć osobnego urządzenia
do hamowania lub przytrzymywania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Głowica narzędziowa, obracająca się
podczas obróbki dookoła swej osi, za¬
opatrzona w trzymaik narzędzia osa¬
dzony na poprzecznych sankach dają¬
cych się nastawiać w kierunku prottfiie-
nilowyni, przy czym urządzenie do po-



przecżnegb nastawiania sanek jest po¬
łączone przy pomocy odpowiednich na¬
rządów z kołem lufo podobną częścią
współosiową z korpusem głowicy i
sztywno połączoną z pierścięnieni, naj¬
lepiej zaopatrzonym w powierzchnię
żłobkowaną, dającym się pokręcać
podczas obrotu głowicy w tym celu,
żeby przez zahamowanie pierścienia w
stoisiunfcu do głowicy odręcznie lub za
pomocą odpowiedniego narządu, urzą¬
dzenie do nastawiania sanek poprzecz¬
nych mogło wejść, na skutek wzajem¬
nego obrotu, pomiędzy koło i głowicę,
a również żeby przez to sanki po¬
przeczne mogły przesuwać się w kie-
ruinlku promieniowym, znamienna tym,
że posiada urządzenie sygnalizacyjne
(15, 26, 28 — 30), połączone z (rucho¬
mymi narządami głowicy tak, iż daje
ono sygnał za każdym razem, gdy san¬
ki poprzeczne (3) przesunęły się na
pewną określoną odległość, gdy głowi¬
ca się obraca, a koło (10) jest nieru¬
chome.

2. Głowica według zaistrz,. 1, w której
urządzenie do nastawiania salnek po-
poprzecznych zawiera śnubę, okadzoną
w głowicy, obracającą się dookoła swej
osi i przesuwającą sanki poprzeczne w
kierunjku promieniowym, znamienna
tym, że wymieniona śruba (8) poisiadia
nagwintowanie o talkim śkolku, iż uru¬
chomia sygnał raz na każdy obrót lub

jego ułamek albo też raiz na kilka obro¬
tów.

3. Głowica według ząstrz. 1, znamienna
tym, że urządzenie 'Sygnalizacyjne sta¬
nowi lampka elektryczna (30)/ umiesz¬
czona w głowicy, Widoczna mp. przez
o/kieriko (29) w tej głowicy i połączona
z kontaktem [15), uruchomianym za
każdym rażeni, gdy sanki poprzeczne
(3) przesuną się na określoną odległość.

4. GłoWica wedłuig zaistrz. 2 i 3, znamien¬
na tym, że śrulba (8) lub sitywno z nią
połączona część (25) jest zaopatrzona
w wystające ramię tak umieszczone, iż
raz podczas każdego obrotu śruby (8)
zachodzi na urządizenie kontaktowe
(15, 26), zamykając obwód prądu.

5. Głowica wedteg zastrz. 3, znamienna
tym, że obwód prądu jest zasilany
przez wymienną baterię lampkową (28)
lub podobną, umiesiziczoną tak, iż diaje
się wymieniać w głowicy.

6. Głowica według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienna tym, że koło (10) jest sztywno
połączone z pierścieniem, umiefszczo-
nym na głowicy po stronlie przeciwleg¬
łej do sanek poprzecznych, który to
pierścień można odręcznie przytrzy¬
mać, w celu zapobieżenia obracaniu się
tego koła (10).

Wiliam Harald Thernstrom
Zaistępca: dr S. Bolland
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